№ 1-4/2017

(№ 23515)

П Р И ГО В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» января 2017 года

Мировой судья судебного участка № 8 Ленинского судебного района г.Костромы Н.С.Иоффе, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Костромы Силановой К.С.,защитника адвоката Пирожкова Д.В., представившего удостоверение № 349, выданное 01.11.2002 г. Управлением Министерства юстиции России по Ярославской области и ордер №029136 от 25.01.2017 г.,подсудимого ФИО2,

при секретаре Смирновой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА> рождения, уроженца гор. 

<

АДРЕС>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, имеющего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, гражданина РФ, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, официально не трудоустроенного, не являющегося инвалидом, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны при следующих обстоятельствах:

Не позднее 19 часов 05 минут 03 февраля 2016 года, ФИО2 из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.ч. 1, 2, 3 и 4 ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которым деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» , а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, достоверно зная о том, что согласно ст. 9, ч.ч. 9, 10 ст. 16 Закона деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена до 01 июля 2009 года, а на территории Костромской области игорная зона отсутствует, в 

<

АДРЕС> расположенном по адресу: 

<

АДРЕС>, организовал игровой клуб, разместив приобретенные им в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах игровые автоматы в количестве не менее 14 штук, осуществлял приискание клиентов, осуществлявших незаконные азартные игры посредством установленного в помещении игрового клуба игрового оборудования, обеспечивал пропускной режим в помещение игрового клуба, выплату клиентам выигрышей в виде наличных денежных средств при наступлении результата, предусмотренного правилами азартной игры, достижение которого не зависит от искусства играющих клиентов, а определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игрового оборудования, а также выполнял иные функции, направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр до момента пресечения данной незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Костромской области 03 февраля 2016 года в 19 часов 05 минут. 

Так, ФИО2, 03 февраля 2016 года в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 05 минут, находясь в помещении незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: г. 

<

АДРЕС>, 

<

АДРЕС>, осуществил пропуск в помещение указанного игрового клуба ФИО3, выступающего в роли игрока (закупщика) в проводимой сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

АДРЕС> области на основании п. 4 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проверочной закупке с целью выявления лиц, занимающихся незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, и пресечения их преступной деятельности, а также обеспечил ФИО3 допуск к установленным в игровом клубе игровым автоматам, на которых ФИО3 в указанный период времени осуществлял игру на денежные средства в общей сумме 1 000 рублей в качестве ставки, служащей условием участия в азартной игре, самостоятельно внося денежные средства в игровой автомат через купюроприемник, в результате чего, на выбранном ФИО3 игровом автомате ему были начислены кредитыусловные денежные средства в сумме эквивалентной денежным средствам, внесенным ФИО3 через купюроприемник в соответствующий игровой автомат, из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит. После этого ФИО3 самостоятельно, используя имевшиеся на игровых автоматах клавиши, осуществлял запуск азартной игры, в процессе которой понизил количество начисленных ему кредитов до 0, то есть проиграл внесенные им денежные средства в полном объеме. В дальнейшем сотрудниками полиции по адресу: 

<

АДРЕС> в период времени с 19 часов 05 минут 03 февраля 2016 года до 23 часов 50 минут 03 февраля 2016 года было обнаружено и изъято оборудование, использовавшееся для организации и про ведения азартных игр, а именно 14 игровых автоматов, два видео домофона «Таntos», два видео регистратора «Таntos», DVD-проигрыватель «PHILIPS», телевизор «Erisson», источник бесперебойного питания «IPPON», ключи от игровых автоматов, четыре монитора «BenQ», монитор «Асеr», денежные средства в общей сумме 31 600 рублей, в том числе, денежные средства в сумме 1 000 рублей, ранее внесенные ФИО3 в качестве ставки, служащей условием участия в азартной игре. 

Таким образом, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в пяти игорных зонах, а деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны запрещена, ФИО2, действуя умышленно, не позднее 19 часов 05 минут 03 февраля 2016 года, незаконно, в нарушение требований, предусмотренных ст. ст. 5, 9 и 16 Закона и требований Положения о создании и ликвидации игорных зон, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376, осознавая противоправность своих действий и нарушение запрета, установленного законодательством Российской Федерации, организовал и проводил азартные игры в игровом клубе, расположенном по адресу: г. 

<

АДРЕС>, 

<

АДРЕС>. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, в полном объеме признал вину, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. ФИО2 понимает, в совершении какого преступления обвиняется, какой уголовный закон применен, на чем основывается обвинение. Значение и последствия заявленного им ходатайства, основанного на фактическом согласии с постановлением в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, осознает. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником.     

Представитель государственного обвинения Силанова К.С., защитник адвокат Пирожков Д.В. не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

При согласии участников процесса, ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства было удовлетворено в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, поскольку он совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

При назначении наказания, руководствуясь принципом справедливости закрепленным в ст.6 УК РФ и в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд обязан учитывать обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства, влияющие на назначение  наказания.

Так, суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО2 относится к категории небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. Как личность ФИО2 характеризуется в целом удовлетворительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка.

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка. 

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности содеянного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа с учетом ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

ФИО1> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток с момента провозглашения, в Ленинский районный суд г. Костромы путем подачи жалобы либо протеста через мирового судью судебного участка № 8 Ленинского судебного района г. Костромы. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом письменное заявление также в течение 10 суток. 

Мировой судья                                                                                   Н.С.Иоффе